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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou popsány jednotlivé formy energie a jejich
provázanost s rodinným domem. Na základě zjištěných tepelně technických
parametrů, jako např. tepelná ztráta budovy, jsou navržena opatření pro snížení
spotřeby energie. Především se jedná o alternativní systém vytápění. Závěrečné
ekonomické zhodnocení předkládá výhodnost a porovnání jednotlivých řešení.

Klíčová slova: energie, návrh vytápění, tepelná ztráta

Abstract

This bachelor's thesis describes individual forms of energy and its connection
with a family house. Some arrangements for reduction of energy consumption are
designed on the basis of discovered heat technical parameters, such as thermal loss.
Mainly it is alternative system of heating. Concluding economical assessment gives
advantageousness and comparison of every single solution.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl, jak již samotný název napovídá, zhodnotit
konkrétní dům na základě jeho energetických potřeb a navrhnout opatření pro jejich
snížení. To se týká zejména systému vytápění a ohřevu teplé užitkové vody. Dále jsou
zde popsány tepelně technické parametry budovy, díky kterým lze navrhnout
konkrétní změny. V návaznosti na tyto vypracované podklady jsou jednotlivé varianty
podrobeny ekonomické analýze, která poskytuje objektivní posouzení výhodnosti pro
obyvatele stavby a potenciálního investora do navržených změn.

V první kapitole se čtenář seznámí obecně s energií jako takovou a dále mu
budou definovány a popsány jednotlivé její formy. U jednoho typu energie (elektrické)
se vyskytne zmínka o spotřebičích v domácnosti a jejich štítkování. Obdobná návaznost
je i v podkapitole o tepelné energii, kde zmiňuji několik základních informací
souvisejících s rodinným domem. Na to navazuje pojednání o otopných soustavách
včetně ukázkových ilustrací zapojení vybraných systémů. Dále se od vytápění objektu
přechází k ohřevu užitkové vody. V následujících odstavcích jsou vyjmenovány
a shrnuty tři základní způsoby přípravy TUV.

Čtvrtá kapitola je již zaměřena zcela konkrétně na vybraný dům. Popisuje jeho
konstrukční uspořádání a technické vybavení (zejména pro vytápění). Legislativní
požadavky a náležitosti týkající se energetického hodnocení budov jsou popsány
v kapitole následující, která zároveň, na základě výpočtů, předkládá významné
parametry zkoumané stavby. Mezi ty nejpodstatnější patří tepelná ztráta budovy
a roční potřeba tepla na vytápění a ohřev užitkové vody. V pojednání šestém jsou
stručně rozebrány vybrané alternativní zdroje tepla včetně jejich konkrétních
parametrů a možné aplikace.

Poslední část této práce se zabývá ryze ekonomickými aspekty a na základě
známých hodnotících metod a ukazatelů je v samotném závěru ověřena výhodnost
jednotlivých navržených změn pro optimalizaci spotřeby energie ve vybraném
rodinném domě.
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1 Energie a její formy

Bavíme-li se o energii a optimalizaci její spotřeby je vhodné si také tento pojem
objasnit. Definic lze najít více. Nejčastěji se uvádí, že jde o fyzikální veličinu,
charakterizují stav soustavy nebo její schopnost konat práci. Obecněji se jedná
o určitou vlastnost hmoty. Velikost energie hmotné soustavy popisuje známý
Einsteinův vztah E = m.c2, kde m představuje hmotnost a c rychlost šíření světla ve
vakuu. Jednotkou energie je Joule se značkou J [1].

Každé těleso i každá částice je nositelem určité energie. Celková absolutní
hodnota energie soustavy se však v praxi téměř neurčuje. To co nás zajímá, je její
přeměna a velikosti jednotlivých forem, které jsou samostatně již lépe definovatelné.
Pokud hovoříme například o dvou libovolných tělesech stejné hmotnosti, můžeme
tvrdit, že jejich celková energie je shodná (pokud mají stejnou hmotnost, mají dle
Einsteina také stejnou energii), nicméně velikosti jednotlivých forem energie se mohou
lišit. Uváděné formy jsou tyto:

· mechanická energie
· zářivá energie
· chemická energie
· jaderná energie
· elektrická energie
· tepelná energie

Všechny uvedené formy energie jsou svázány s nějakým nositel, kterým může
být látka ve všech skupenstvích hmoty nebo také pole. V budovách se často setkáme
s přeměnou chemické energie na tepelnou např. při spalování tuhých paliv, elektrické
na zářivou u osvětlení atd. Při jednotlivých přeměnách je pro nás klíčová informace, jak
velká část energie se přeměnila na jiný požadovaný druh. To lze vyjádřit v procentech
pomocí tzv. účinnosti. Při optimalizaci spotřeby energie rodinného domu se tedy mimo
jiné budeme snažit o maximalizaci účinnosti a to zejména v procesech přeměny
energie užívaných pro vytápění, ohřev teplé užitkové vody a osvětlení.

1.1 Mechanická energie

Tato forma vyjadřuje míru schopnosti konat mechanickou práci např. působit
silou na jiné těleso a přesouvat ho po určité dráze. Mechanickou energii dělíme
zpravidla na dva druhy - energii kinetickou (pohybovou) a potenciální (polohovou),
často také uváděné zvlášť. Kinetická energie tělesa je dána jeho hmotností a rychlostí.
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Polohová se definuje jako součin hmotnosti tělesa, gravitační konstanty g a výškou
h tělesa nad zemským povrchem [1].

Jeden ze základních fyzikálních zákonů - Zákon zachování mechanické energie
"hovoří" o tom, že při všech dějích v izolované soustavě (není v interakci s okolím) je
součet kinetické a potenciální energie konstantní. To lze jinými slovy přeložit také tak,
že se jeden druh energie může pouze přeměnit v druhý a naopak. Demonstrujme děj
například na modelu matematického kyvadla.

Obrázek 1 - Matematické kyvadlo

V bodech 1 a 3 dosahuje potenciální energie hmotného bodu svého maxima.
V bodě 2 je situace zcela opačná. Při přechodu (kyvu) mezi polohami 1 - 2 dochází
k přeměně potenciální energie na kinetickou, mezi 2 - 3 je tomu naopak.

1.2 Zářivá energie

Zářivá energie je v podstatě energie elektromagnetického záření uvolňovaná
z těles v určitých kvantech. Jejím projevem je elektromagnetická vlna o libovolné
vlnové délce λ, což je podíl rychlosti světla ve vakuu c a frekvence vlnění f. Velikost
energie je dána součinem Planckovy konstanty a frekvencí vlny. Pro lidské oko je
z celého elektromagnetického spektra viditelný pouze zlomek a to světlo o vlnové
délce přibližně 380 - 740nm. Na následujícím obrázku je celé spektrum přehledně
graficky znázorněno [1].
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Obrázek 2 - Přehled elektromagnetického spektra [2]

1.3 Chemická energie

Při chemických reakcích dochází k přeskupování atomů, během kterého se
uvolňuje nebo absorbuje energie chemická. Z pravidla nejde o reakce mezi neutrálními
atomy, nýbrž mezi ionty. Ve většině případů dochází také k uvolňování tepla, čehož se
využívá zejména u vytápění, kdy spalováním různých druhů paliv získáváme z energie
chemických látek teplo. Například hoření uhlí je prostá reakce uhlíku a kyslíku, při které
vzniká, často zmiňovaný skleníkový plyn, oxid uhličitý [1].

To kolik tepla z daného materiálu jsme schopni "vytěžit" závisí na účinnosti
kotle a také na tzv. výhřevnosti paliva, která stanovuje množství uvolněné energie po
úplném spálení v jednotkách MJ/kg popř. MJ/m3. V některých tabulkách se můžeme
setkat i s kW místo MJ. Výhřevnost paliva se odvíjí i od množství vody v něm obsažené.
Čím více vody, tím samozřejmě méně energie získáme a naopak. Kupříkladu čerstvě
vytěžené dřevo má podíl vody přibližně 50 %. Po jednom roce skladování v suchu za
přispění přirozeného větrání klesne obvykle tato hodnota na zhruba 20 %. V přiložené
tabulce s vybranými výhřevnostmi se vyskytuje pojem "měrné palivo". Jde o teoretické
ideální palivo s výhřevností čistého uhlíku a slouží k porovnání s ostatními reálnými
palivy.
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Tabulka 1 - Výhřevnosti vybraných paliv [3]

1.4 Jaderná energie

Energie této formy je v dnešní době v energetice zcela klíčová. Vzhledem
k ubývání neobnovitelných zdrojů surovin a ekologickým požadavkům se velká část
elektrické energie vyrábí právě v jaderných elektrárnách. V České republice
představuje tento podíl přibližně 35 % z celkového množství generované elektřiny.

[…]

dosáhnout na jinou distribuční sazbu elektřiny s různou dobou trvání nízkého
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a vysokého tarifu. To v praxi znamená, že výběr ze zmíněných zdrojů tepla nám ovlivní
nejen provozní náklady na vytápění, ale také ty, které souvisí s ostatními elektrickými
spotřebiči. Prošel jsem tedy vyúčtování za elektřinu z minulých let a stanovil její
průměrnou spotřebu na ostatní účely (vše kromě vytápění a ohřevu TUV). Ta činí
přibližně 2 MWh za jeden rok. Během ekonomického vyhodnocení investice se musí
pracovat s odhadem budoucího vývoje cen. Já jsem tento problém vyřešil na základě
dlouhodobého trendu z minulosti. Meziroční nárůst ceny elektřiny jsem vyčíslil na
2,08 % (dle faktur), plynu na 1,24 % (dle EGIX) a nárůst ceny palivového dřeva a služeb
jsem odhadl na základě dlouhodobého inflačního cíle ČNB tudíž 2 % ročně.

Výsledky, které jsem získal z provedených výpočtů, hovořily zcela jasně ve
prospěch tepelného čerpadla. Při vžití se do pozice investora mě ještě ovšem napadaly
otázky typu "Co kdyby?", které by celou situaci mohly změnit a které by měl být dobrý
projektant schopen zodpovědět. Jednalo se o zvážení potřeb pouze pro 2 osoby, se
kterým souvisí pokles spotřeby vody a elektřiny a dále o nedodržení katalogových
hodnot topného faktoru tepelných čerpadel. Nastínil jsem tedy i tento případ.
Závěrečné vyhodnocení rozdělené dle jednotlivých alternativ popisují následující
odstavce.

Začněme např. s elektrokotlem. Konkrétně jsem vybral PROTHERM Ray 12K,
jehož pořizovací cena je ze všech variant nejnižší a celková hodnota investice včetně
montáže činí 16 748 Kč. Distribuční sazba spojená s tímto typem vytápění se označuje
D35d a její vážená cena za MWh je 2 483 Kč, což je opět nejméně. Dále jsem možná
mírně nadneseně uvažoval jeho nulovou údržbu. I přes tyto benefity dopadl
elektrokotel z ekonomického hlediska ze všech nejhůře. Provozní výdaje za první rok
jsem stanovil na 60 722 Kč a celkově se toto řešení oproti plynovému kotli prodraží za
dobu životnosti (15 let) o 41 624Kč. Při zvážení pouze dvoučlenné domácnosti činila
celková ztráta 150 984 Kč. Z tohoto důvodu nelze za daných podmínek elektrokotel
doporučit.

V druhém případě jsem uvažoval plynový kotel v kombinaci s krbovou vložkou
ABX Oxford, která je schopna pokrýt tepelnou ztrátu obývacího pokoje a jídelny
2,47 kW. Tato hodnota představuje 4,95 MWh dodaného tepla za jeden rok. Pořizovací
cena vložky včetně stavebních úprav vychází na 23 265 Kč. Podíváme-li se na provozní
výdaje tohoto systému za 1. rok, zjistíme, že 57 495 Kč již oproti 60 176 Kč, pouze
u kotle plynového, úsporu představuje. Ta při zvolené diskontní míře dosáhne za 15 let
7 981 Kč. Pokud budeme opět uvažovat změnu vstupních podmínek (2 členná
domácnost), dojdeme překvapivě k té samé částce uspořených peněz. Důvod je prostý.
Dům se vytápí v tomto modelu stejně pro 2 i pro 4 osoby a distribuční sazba elektřiny
je pro plynový kotel stejná, jako pro tuto kombinovanou variantu. Celkově bych tedy
řekl, že se jedná o konzervativní investici, která nepředstavuje významné riziko.
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 Poslední zvažovanou alternativou bylo tepelné čerpadlo IVT Air X 9 kW.
Pořizovací konečná cena 234 462 Kč je zdaleka nejvyšší, a proto lze očekávat naopak
nejnižší provozní výdaje. Ty jsem stanovil za 1. rok na 31 133 Kč, což je téměř polovina
oproti konkurenci. Díky tomu dojde za daných podmínek ke splacení investice přibližně
po devíti letech a dále se již jen šetří. Výsledná uspořená částka má pak hodnotu
154 324 Kč. Vzhledem k tomu, že tepelné čerpadlo spoří energii i při přípravě TUV je
zřejmé, že modelová situace s dvěma osobami v domě se do konečných výsledků
promítne. Tato změna je pak velmi radikální. V důsledku snížení spotřeby, poklesne
i úspora, která bude po 15 letech činit pouze 4 237 Kč a doba splacení bude jen těsně
pod úrovní doby životnosti. V každém z výše popsaných případů se však investice
vyplatí.

Tato bakalářská práce se zabývala energetickými potřebami jednoho
konkrétního rodinného domu, a proto nelze uvedené výsledky zobecnit pro všechny
stavby. V tomto případě elektrokotel investorovi doporučit nemohu, nicméně pro jiný
objekt může být situace odlišná. Z výsledků dále vyplynulo, že krbová vložka
představuje úsporu, která sebou nenese velká rizika a i při změně vstupních podmínek
dokáže přinést výnos. Je dobré si také uvědomit, že zatápění a přikládání není bez
práce. Na druhou stranu pohled na "hořící krb" má také své kouzlo. To už je ovšem
subjektivní a záleží tak na každém z nás pro co se rozhodne. Tepelné čerpadlo je
pohodlný způsob vytápění, který v sobě ukrývá investici s možností opravdu vysoké
úspory. Je zde však nutné pečlivě zvážit vstupní podmínky. Obecně lze říci, že čím více
je TČ vytíženo, tím více spoří. Pro vybraný dům lze doporučit jak řešení s krbovou
vložkou, tak i tepelné čerpadlo.
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Příloha 2 - Průkaz energetické náročnosti
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