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Povinná kritéria hodnocení práce
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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Bakalant si pro svoji práci Optimalizace spotřeby energie vybral aktuální téma: rodinný dům
svých rodičů, kteří v současnosti musí řešit ekonomickou stránku provozu zásobování svého
RD energiemi. Při psaní bakalářské práce vycházel z reálných hodnot, provozní či
ekonomické povahy. Výsledná práce bude prakticky využita. Bakalant Miroslav Mengr
prostudoval spoustu odborné literatury k danému tématu, na pravidelné konzultace chodil
vždy pečlive připraven. Úroveň práce odráží samostatný a pečlivý přístup bakalanta.
Vzhledem k okolnostem navrhuji hodnotit práci stupněm A.

Otázky k obhajobě práce:

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 14.6.2015

podpis vedoucího práce